
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN Maria 
Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

      
 

 

 

DETERMINA N. 198 /  40 
 DEL 21/06/2024 
 

AREA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: Spese gestione uffici: c/c postale dell'Ente - CIG n. B23179D4C5 - 
Impegno di spesa triennio 2024/2026           

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in 
via provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 94 del 13/12/2023 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo -  anno 2024 - provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 23 del 13/12/2023 relativa a: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 93 del 13/12/2023 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 - 
Provvedimenti”; 
 

Richiamata la delibera della Giunta n. 6 del 24/01/2024 relativa a: “Prima variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – provvedimenti”; 

Vista la delibera n. 7 del 24/01/2024 relativa: “D.Lgs. 267/2000 - Regolamento di 

Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 - secondo provvedimento”; 

Richiamata la delibera della Giunta n. 13 del 21/02/2024 relativa a: “Seconda variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – provvedimenti”; 

Vista la delibera della Giunta n. 14 del 21/02/2024 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 - terzo 

provvedimento”; 

Richiamate le seguenti delibere di Consiglio: 

- delibera del Consiglio n. 4 del 20/03/2024 relativa a: “Ratifica variazione di Bilancio n. 

1/2024 di cui alla deliberazione della Giunta n. 6 del 24/01/2024”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN Maria 
Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- delibera del Consiglio n. 5 del 20/3/2024 relativa a: “Ratifica variazione di Bilancio n. 

2/2024 di cui alla deliberazione della Giunta n.13 del 21/02/2024”; 

Vista la delibera del Consiglio n. 8 del 17/04/2024 relativa a: “Terza variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 – provvedimenti”; 

Richiamata la delibera della Giunta n. 30 in data 17/04/2024 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2024 – quarto 

provvedimento”; 

Richiamata la delibera del Consiglio n. 7 del 17/04/2024 relativa a: “Esame ed 

approvazione del rendiconto di gestione 2023.”; 

Visti i Decreti del Presidente: 
 

- n. 6 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e 

Sociale; 

- n. 7 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 8 del 29/12/2023 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, 

Commissione paesaggistica e servizio urbanistico e servizio impianti a fune; 

- n. 1 del 15/01/2024 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-

Manutentivo; 

 
Premesso che occorre garantire l’affrancatura e la spedizione della posta in partenza, 

corrispondenza che viene predisposta a cura del personale dell’Ente; 

Considerato che il D.Lgs. n. 58/2011 ha affidato a Poste Italiane il servizio postale universale 
fino al 30.04.2026, ed ha affidato in via esclusiva a Poste, in quanto gestore del servizio 
universale, i servizi di notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari; 

Considerato pertanto che, sui servizi sopra indicati, Poste si trova in una situazione di 
Monopolio; 

Dato atto che si rende necessario, per garantire la continuità dei servizi offerti, procedere 
all’acquisizione del servizio di spedizione posta fino al 31.12.2026, con un costo stimato di € 70,00 
per l’anno 2024 e € 150,00 rispettivamente per gli anni 2025 e 2026; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, ed in particolare gli articoli 49 e 50; 
 
DATO ATTO che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra i titolari e i 
soggetti aventi compiti di responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9,lett. e) della 
Legge n. 190/2012;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO inoltre l'art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, che recita: "Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che 
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN Maria 
Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con le regole della finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa [...]"; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato ed operante; 
 
Valutata l’opportunità e la convenienza economica di confermare anche per il triennio 
2024/2025/2026 l’affidamento del servizio alle Poste Italiane atteso che da uno studio dei costi 
sostenuti durante il quinquennio precedente emerge una predominanza nella spesa per la tipologia 
rientrante nel servizio universale e di monopolio, prevedendo per il triennio 2024/2026 una ulteriore 
diminuzione del ricorso alla posta ordinaria in favore della posta elettronica; 

Ritenuto, pertanto opportuno, assumere idoneo impegno di spesa per la somma complessiva di € 
370,00 (non soggetto ad IVA); 

Visto il CIG n. B23179D4C5 relativo a: “Spese postali triennio 2024/2025/2026”; 
 
Visto il DURC on line con scadenza in data 30/09/2024 da cui il soggetto risulta regolare; 
 
Viste le disponibilità di Bilancio; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare – per le ragioni indicate in premessa che qui s'intendono integralmente richiamate - 

all'operatore economico “POSTE ITALIANE S.p.a.” con sede in Torino, il servizio di 

affrancazione della posta fino 31/12/2026. 

2. di impegnare e imputare la spesa complessiva di € 370,00 al cap. 250/1210/1, “Spese postali”, 

piano finanziario 1.03.02.16.002, per € 70,00 sull’esercizio 2024, per € 150,00 rispettivamente 

sugli esercizi 2025 e 2026, bilancio di previsione finanziario 2024/2026 che presenta la 

necessaria disponibilità, per la spedizione ordinaria tramite il contro contrattuale nr 31652165-

002 fino al 31 Dicembre 2026; 

3. di rendere atto che trattasi di spesa regolata dalla Legge ai sensi dell’art.163 del T.U. 

18/08/2000 n.267 e che verranno effettuati i pagamenti nell’anno 2024, 2025 e 2026 e nel 

corso dei primi due mesi del 2027 per quanto riguarda il pagamento delle mensilità di 

novembre e dicembre 2026; 

4. di dare atto che il pagamento di cui alla presente determinazione non rientra nella disciplina 

dello Split Payment di cui all'art. 1, comma 629, lettera b), della legge 190 del 23.12.2014 (c.d. 

Legge di Stabilità 2015) in quanto prestazione non soggetta ad IVA; 

5. di provvedere alla registrazione dell’impegno pluriennale di spesa. 

 
 
Istruita da ALLAIS Giulia 

RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (BRUN Maria Gabriella) 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BOUDOIN Maria 
Giovanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 


